Eo loco multa millia militum
bellicosorum vitam posuere:
hastæ, manu emissæ,
capita virorum pervolarunt¹.

Hoc prælium commissum est die Jovis proximo ante festum Matthæi. Rex Haraldus, haud multis suorum amissis, magna jam victoria potitus erat; dynasta vero Valthjovus eum copiis unacum eo elapsis in oppidum Eboracum refugerunt. Sic Arnor:

Munificus Sognensium amicus,
qui militibus splendidos clypeos
gerentibus nunquam cessit, victoriam
adeptus est, pugna ex voto facta.

Dynastæ in oppidum refugerunt:
horum copiis non parsum est;
hujus diei mane homines
in memoria habebunt².

¹) Ordo: *Glóðheitr sveiti féll ofan, at fundi a) stillia; ve b) óðu framn; grjót fló ört á móða gauta. Hlykk tók- c) fúsa þjóð náðu at láta líf d) þabra þúsundum c); spjót flugu laus í hausum gumna.*

a) fundu, II. b) vic, A; ve, II, M. c) puto: educendi (gladii) cupidus; tog, id., M. d) laus, prave, II. e) þúskundum, id., II.

²) Ordo: *Gjafvair a) Sygna, hinn er aldri fór á hæl fyrir mönnum hreinskjaldar b), fékk gagn: hildr gekk at vildra*

Cap. 116. Tostius dynasta, ut ex Flæmingia adventit, se cum rege Haraldo ad Angliam appulso conjunxerat, et his omnibus præliis, de quibus modo facta mentio est, interfuerat. Res autem omnino cecidit, quemadmodum regi prædixerat: multi enim in his Angliæ locis ad eos transierunt ex iis, qui Tostio dynastæ aut cognati aut amici erant; quæ res magno regi adjumento fuit. Post hoc prælium, de quo modo narratum, omnes incolæ provinciarnm regi Haraldo se submiserunt, alii an fugerunt. Dein iter ingressus, ut oppidum Eboracnm expugnaret, univèrsam exercitum ad Stavnfurdobryggjam¹ admovit. Eam vero ob causam, quod rex tantam victoriam adversus summos duces et immensas copias reportaverat, omnes incolæ, metu perculsi, de rebus suis desperarunt. Quare oppidani id consilii ceperunt, ut misso ad regem Haraldum nuntio, se suaque et oppidum in potestatem ejus tradituros pollicerentur; et constitutum est, ut rex die Solis conventum et colloquium eum oppidanis haberet. Die dominica rex Haraldus, adducto exercitu, comitia extra oppidum habuit, quibus comitiis omnes oppidani regi Haraldo, obsequio et fide jurata, obsides dederunt, nobilium virorum filios, Tostio præcipiente, qui omnium oppidanorum conditionem novit. Vespere rex cum suis, gratuita victoria potitus, ad naves descendit magna eum lætitia. Constitutum fuerat, ut comitia in oppido secunda hebdomadis die haberentur, tumque rex Haraldus viros auctoritate præstantes oppido præficeret, et jura

mun. Jartar dyndu undan e) til borgar; lið þeirra fékk-a eir; mannkyn hefir þann morgun at minnum.

a) gjöfvinr, id., M; gjafvinnur (duplicato u), H. b) hrein-skjaldur, splendido clypeo tectus, H. c) undar, M.

¹) Stanfurdobr., H, Stanfordbridge.

privilegiaque daret. Eodem vespere post occasum solis rex Haraldus Gudini filius, australem oppidi partem advectus cum immensa copiarum multitudine, consensu ac voluntate omnium oppidanorum in oppidum receptus est. Tum omnes oppidi portæ omnesque viæ obsessæ, ne qua fama ad Norvegos exiret. Hæ copiæ sequenti nocte in oppido pernoctabant.

Cap. 117. Die Lunæ rex Haraldus, Sigurdi filius, sumto prandio, copias ad egrediendum classico evocavit, exercitum instruxit, copias divisit; constitutis qui irent quique remanerent, duos ex quovis manipulo escendere, unum remanere iussit. Dynasta Tostius se suamque manum cum rege Haraldo ad escensionem paravit, remanentibus ad custodiendas nares Olavo regis filio, et Eysteine Orrio, filio Thorbergi Arnii filii, qui id temporis celeberrimus regique carissimus omnium Norvegorum præfectorum fuit, cui tum rex Haraldus Mariam filiam¹ nuptum promiserat: remanentibus quoque dynastis Orcadensibus, Paulo et Erleudo. Cælum erat sudum et screvum, magnique a sole calores, quare milites, loriceis relictis, cum clypeis, gâleis² et gæsis, ensibusque cincti escenderunt; multi sagittas et arcus habuerunt, magnamque lætitiâ præferebant. Oppidum appropinquantes ingentem pulveris nubem animadverterunt, et sub hac magnum ferri militum numerum cum politis clypeis splendidisque loriceis. Quo viso rex suos gradum sistere iussit, advocatoque Tostio dynasta, quæsit, quosnam esse putaret, qui adversum contenderent. Dynasta: veri simile existimo, hostes adventare, fieri tamen potest, ut aliqui sint ex cognatis nostris, qui veniam et gratiam petere, vicissimque fidem et operam polliceri velint. Rex auctor

¹) cum rediissent, add. M. ²) omitt. H.

erat, ut primo eodem loco manerent, et exercitum specularentur. Sic faciendo animadvertunt, quo propius turba accessisset, quoque accuratius cognoscerent, eo numerosiorem esse itaque armatam, ut si crustam glaciale inspiceres. Tum Tostius dynasta: jam bonum aliquod et prudens, domine, consilium capiamus, nunc enim negari non potest, adesse hostes, quorum multitudini ipsam regem adesse pnto. Rex: quid faciendum putas? Dynasta: primo, ut quam celerime ad naves redeamus, copias nostras et arma petitori, tumque pro viribus resistamus; alioquin in naves nos recipiamus, quo facto equitibus nostri copia non fiet. Rex: alio consilio utendum censeo: tres strenuos juvenes celerrimis equis imponendos, qui quantocissime equitent, nostrisque nuntient, quem in locum res deducta sit; qui brevi nobis auxilio aderunt, quod Angli aerem pugnam sunt experturi, antequam succumhamus. Dynasta: hæc res, ut aliæ, tui, domine, arbitrii esto; neque enim hanc sententiam dixi, quod ceteris propensior ad fugam sim, sed quod utilius consilium in medium erat proferendum. Tum rex Haraldus signum suum, Landeydam, erigi jussit; Fridreko nomen erat viro, qui signum tulit. Dein aciem instruxit, longam quidem, sed non densam; quo facto cornua retro circumflexit, donec inter se concurrerunt, ut acies latum ac densum circulum, undique æqualem, efficeret; tam primi, quam proximi ordines consertis clypeis circumquaque protegebantur. Ideo vero acies hac ratione instructa erat, quod rex novit, equites turmatim advehi et revchi solitos. Intra circulum cohors regia erat, quæ manus viritum erat lecta: ibidem erant sagittarii, alio vero loco Tostius dynasta cum sua cohorte aliud signum habuit. Tum rex dynastam, qua

maxime opus esset, progredi jussit: hi autem, inquit, qui in primis ordinibus consistent, extrema hastilia solo infigant, cuspidibus in pectora equitum adequantium versis; proximi ordines cuspides in equorum pectora dirigant; gæsaque ita prætendite, ut nusquam impetus fieri possit; firmo gradu consistamus, et caveamus, ne huic ordinem perturbari sinamus.

Cap. 118. Rex Haraldus Gudini filius advenerat, invictum habens equitum peditumque numerum. Regem vero Haraldum amplius dimidio pauciores copias habuisse perhibent. Sic Arnor:

Eximius princeps, qui sua
in vita nunquam periculum
metuit, exiguo præsidio munitus
excensionem fieri imperavit.
Validus autem exercitus, per Angliam
profectus, ab austro ivit
pugnatum cum egregio rege,
qui statim cum eo congressus est¹.

Rex Haraldus, Sigurdi filius, aciem equo circumvectus, quomodo instructa esset, observabat. Vehementer equo nigro, candida macula frontem notato; qui collapsus regem præcipitem excussit. Ille resurgens: casus hominum itineris omen, inquit. Tum rex Haraldus Gudini Norvegus, qui apud eum versabantur, allocutus: an cognovistis vicum illum ingentis staturæ, qui ex equo istic decidit, cærulea indutus tunica, splendidamque galeam gerens. Rex Norvegorum est, inquit. Rex: en virum ingentem et eximia corporis dignitate! quanquam ab fortuna jamjam de-

¹) Ordo: *Itr ýngvi, sá er aldregi á sinni æfi sásk háska, bauð uppgaungu við lítinn helning. En öflugr herr fór sunnan um England at berjast við dýran fylki; þeir fundust af stundu.*

sertus videtur. Deinde viginti equites Angli, omnes loricati, equis loricatis vecti, procurrebant; qui cum ad aciem Norvegorum pervenerant, equitum unus: ubi dynasta Tostius in acie versatur? Ille contra: haud diffidendum, enim hic a vobis deprehendi posse. Eques: Haraldus, frater tuus, salutem tibi mittit, pacemque tibi et possessionem Northumbriæ offert, et quo malis ad gratiam reconciliandam inclinari animum, trientem totius regni se cessurum pollicetur. Hic dynasta: itaque aliud quid jam offertur, quam bellum et ignominia, ut præcedenti hieme, quæ si tum oblata fuissent, multi, qui mortem optuerunt, vitam retinerent, imperiumque Angliæ regis magis floreret. Igitur hanc ego conditionem amplector: quid vero frater Haraldus regi Norvegico in mercedem laboris offerre vult? Eques: nonnihil significavit, quantam Angliæ partem regi Haraldo Sigurdi filio concedere vellet, nimirum septem pedum spatium, eoque amplius, quo plerisque aliis hominibus procerior est. Dynasta: jam ite, atque regem Haraldum, fratrem meum se prælio accingere jubete; alia res apud Norvegos vera esse prædicabitur, quam dynastam Tostium, deserto Haraldo Norvegiæ rege, Anglis bellum inferente, ad hostes transiisse; nos omnes potius unum capiemus consilium, aut honeste occumbendi, aut parva victoria Angliam subigendi. Quibus dictis equites ad suos reveci sunt. Tum rex Haraldus dynastæ: quis fuit vir ille disertus? Dynasta: Haraldus Gudini, frater meus. Rex: nimis diu id celatus sum; tam enim prope ad aciem nostram accesserant, ut Haraldus iste cædis nostrorum vix futurus nuntius fuisset. Dynasta: verum quidem est, domine, incautius talis princeps se gessit; et ipse intellexi, rem sic institui potuisse, ut in-

dicasti. Sed tum animi generositate multum inter nos distaremus: ille aderat, ut mihi pacem amplumque imperium offerret; ego contra ejus percussor fuisset, si eum prodidisset; hoc vero ideo feci, quod malui necem a fratre perpeti, quam ejus interfector esse, si ea conditio oblata esset. Tum rex suis: hic vir fuit parvæ quidem staturæ, sed magnæ agilitatis, et stapedibus superbe insistebat. Quo dicto rex Haraldus in coronam clypeatorum ingressus, hos versus pronuntiavit:

Instructa acie
 progredimur
 sine loricis
 adversus livida tela,
 galeis fulgentibus;
 meam¹ non habeo;
 armatura enim nostra
 in navibus jacet.

Lorica ejus dicta est Emma, quæ tam demissa fuit, ut ad medium crus pertineret, tantæque firmitatis, ut lædi telo nequiret. Hic rex: hæc strophæ male* pacta est, quare aliam meliorem faciam. Ille cecinit:

Nos in prælio sub cavum clypei
 nos non incurvamus, telorum
 percussi strepitu; promissi
 servans femina sic præcepit.
 Eadem me olim jussit caput

¹) nempe loricam, Emmam dictam.

²) Puto regi stropham displicuisse ob verbum sextum: *kefka ek minna*, ubi *þð minna* ambiguum est, non enim referendum est ad proxime præcedens *hjálmur*, sed ad *brynja*, quod occurrat versu tertio in adjectivo composito *brynjulausir*. Aliunde rationem repetit Olavius in *Nordens gamle Digtekunst* p. 17. §. 35, et p. 170. §. 45.

sublime gestare in metallorum
crepitu, ubi fulgidi gladii
ac capita inter se occurrerunt¹,

Tum Thjodolvus poëta cecinit:

Etsi rex ipse humi occumbat,
non ego regis juvenes filios
descram; hoc, uti Deus
volet, mihi succedet.

Sol nullos spei melioris
juvenes regios aspicit,
quam hunc utrumque; filii Haraldi,
consilio valentis, veri sunt accipitres².

Constat inter omnes, consilium, primum ab To-
stio datum, optimum et ad rem præsentem uti-
lissimum fuisse, nempe viso incolarum exercitu
ad naves reverti. Verum, ut perituris nullum
patere solet effugium, ita hic damno fuit nimia
regis contentio, qui veritus est, ne ea cautio ipsi
ab adversariis ignaviæ verteretur, aut pro fuga
haberetur; quemadmodum Arnor testatur:

Nimia regis audacia in acri
chalybum procella fecit, ut
liberali illi principi non
contingeret videre senectutem.

Illi (inquam), qui, tingens ungues
vetusti feri jumentu gigantei,

¹) Ordo: *Vér krjúpum eigi í bug skjaldar at hjaldri fyrir
brakan a) vopna: haldorö hildir valteigs bauð svá. Menskorö
bað mik forðum bera hátt hjálmstall í gny málna, þar er
mættist b) hlakkar iss ok hausar.*

a) brokon, id., M. b) mættusc, id., M.